
RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

  

Reajusta os valores das consultas, e, incluí e exclui pacotes para exames e procedimentos na
Tabela Própria que compõe o Edital de Chamamento Público 01.2017.

  

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, §4º, da
Lei Municipal nº 021/93, resolve reajustar os valores das consultas e de alguns pacotes de
procedimentos. Também inclui e exclui itens na parte III do Regimento Interno do IMAS – Dos
Procedimentos:

  

Considerando a negociação realizada com os credenciados do Edital de Chamamento Público
01/2017, fica acordado entre as partes, que o reajuste será realizado pelo indexador IPCA, no
percentual de 6,10%, acumulado nos últimos 12 meses (abril 2020 à março 2021), tanto nas
consultas como em alguns pacotes, conforme solicitação das clínicas;

  

Considerando a necessidade de alguns procedimentos, incluem-se pacotes e excluem-se
outros, para melhor atender nossas demandas;

  

  

  

RESOLVE:

        

Consultas   Eletivas

  

 1 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

Serão remuneradas pelo valor de   R$ 92,21 (noventa e dois reais e vinte e um centavos).

        
          
    

Puericultura

  

Serão remuneradas pelo valor de   R$ 181,71 (cento e oitenta e um reais e setenta e um centavos).

        
      

  

ANEXO IX

  

  

TABELA DE VALORES E PACOTES PARA EXAMES EM CLÍNICAS

  

        

PACOTES

  

Valor total

  

Valor IMAS

  

 2 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

Valor Beneficiário

        
          
    

PACOTES COM COPARTICIPAÇÃO 20% AO BENEFICIÁRIO

        
    

TESTE ERGOMÉTRICO COMPUTADORIZADO

  

R$139,20

  

R$ 111,36

  

R$ 27,84

        
    

OTOEMISSÕES ACÚSTICAS PRODUTO DE DISTORÇÃO

  

R$97,23

  

R$ 77,78

  

R$ 19,45

        
          
    

 3 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

OTOEMISSÕES EVOCADAS TRANSIENTES

  

R$97,23

  

R$ 77,78

  

R$ 19,45

        
    

VIDEO-FARINGOLAROSCOPIA FLEXÍVEL

  

R$231,28

  

R$185,02

  

R$46,26

        
    

ECOBIOMETRIA

  

R$83,26

  

R$ 66,60

  

 4 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 16,66

        
    

UROFLUXOMETRIA

  

R$104,08

  

R$83,26

  

R$20,82

        
    

URODINÂMICA COMPLETA

  

R$378,16

  

R$ 302,52

  

R$ 75,63

        
    

POLISSONOGRAFIA

  

R$751,68

  

 5 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 601,34

  

R$ 150,34

        
    

BIOFEEDBACK

  

R$150,49

  

R$ 120,39

  

R$ 30,10

        
    

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA

  

R$1.053,02

  

R$ 842,42

  

R$ 210,60

        
    

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA E BIÓPSIA

  

 6 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 1.077,38

  

R$ 861,90

  

R$ 215,48

        
          
    

COLONO + EDA COM BIÓPSIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA

  

R$ 1.173,77

  

R$ 939,02

  

R$ 234,75

        
          
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - BIÓPSIA

  

R$ 537,42

  

R$ 429,94

  

R$ 107,48

 7 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

        
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - BIÓPSIA + ANESTESIA

  

R$ 830,31

  

R$ 664,25

  

R$ 166,06

        
          
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - POLIPECTOMIA DE   ESÔFAGO, ESTÔMAGO OU DUODENO

  

R$ 676,09

  

R$ 540,87

  

R$ 135,22

        
          
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - POLIPECTOMIA DE   ESÔFAGO, ESTÔMAGO OU DUODENO COM ANESTESIA

  

R$ 1.046,38

  

 8 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 837,10

  

R$ 209,28

        
          
          
    

MANOMETRIA DO ESÔFAGO - PH METRIA

  

R$ 691,96

  

R$ 553,57

  

R$ 138,39

        
    

POLIPECTOMIA DE COLON

  

R$ 1.377,98

  

R$1.102,39

  

R$ 275,59

        
    

RETOSSIGMOIDOSCOPIA

 9 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

  

R$ 179,37

  

R$ 143,50

  

R$ 35,87

        
    

RETOSSIGMOIDOSCOPIA COM PÓLIPO

  

R$ 296,64

  

R$ 237,31

  

R$ 59,33

        
    

POLIPECTOMIA POR VIA ENDO-ANAL COM   RETOSSIGMOIDOSCOPIA

  

R$ 247,20

  

R$ 197,76

  

R$ 49,44

 10 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

        
    

RETIRADA DE PONTOS

  

R$ 23,31

  

R$ 18,65

  

R$ 4,66

        
    

MUCOSECTOMIA

  

R$ 1.604,80

  

R$1.283,84

  

R$ 320,96

        
    

COLONOSCOPIA COM MUCOSECTOMIA +

ANESTESIA

  

R$1.754,68

 11 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

  

R$1.403,75

  

R$ 350,94

        
    

HEMOSTASIAS DE COLON + ANESTESIA

  

R$1.803,51

  

R$1.442,81

  

R$ 360,70

        
    

ELETROESTIMULAÇÃO DO ASSOALHO

PÉLVICO

  

R$53,87

  

R$ 43,10

  

R$ 10,77

 12 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

        
    

PACOTES COM COPARTICIPAÇÃO DE 10% AO BENEFICIÁRIO

        
    

CISTO SACRO COCCIGEO - EXERESE COM SEDAÇÃO   ANESTÉSICA E ANESTESIA LOCAL

  

R$1.082,62

  

R$ 974,35

  

R$ 108,27

        
    

ESCLEROTERAPIA ANAL

  

R$ 103,05

  

R$ 92,75

  

R$ 10,31

        
    

FISSURECTOMIA ANAL COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA E ANESTESIA   LOCAL

  

 13 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$1.087,31

  

R$ 978,58

  

R$ 108,73

        
    

FISTULECTOMIA ANAL EM 1 TEMPO

  

R$ 1.086,48

  

R$ 977,83

  

R$ 108,65

        
    

FISTULECTOMIA ANAL EM 2 TEMPOS

  

R$ 1.086,48

  

R$ 977,83

  

R$ 108,65

        
    

 14 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

ELETROCOAGULAÇÃO DE LESÕES CUTÂNEAS

  

R$116,03

  

R$ 104,43

  

R$ 11,60

        
    

HEMORROIDECTOMIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA + ANESTESIA

  

R$1.409,79

  

R$1.268,81

  

R$ 140,98

        
    

DRENAGEM DE ABSCESSO

  

R$ 312,23

  

R$ 281,01

  

 15 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 31,22

        
    

DRENAGEM ABCESSO ANORRETAL COM

ANESTESIA LOCAL

  

R$ 460,00

  

R$ 414,00

  

R$ 46,00

        
    

DRENAGEM ABCESSO ANORRETAL COM A PRESENÇA DO   ANESTESISTA EM SALA

  

R$860,00

  

R$ 774,00

  

R$ 86,00

        
    

INCISÃO E DRENAGME DE ABSCESSO,

 16 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

HEMATOMA   OU PANARÍCIO COM ANESTESIA LOCAL

  

R$ 250,00

  

R$ 225,00

  

R$ 25,00

        
    

INCISÃO E DRENAGME DE ABSCESSO,

HEMATOMA OU PANARÍCIO COM A PRESENÇA DO   ANESTESISTA EM SALA

  

R$ 650,00

  

R$ 585,00

  

R$ 65,00

        
    

INCISÃO E DRENAGEM DE FLEGMÃO COM ANESTESIA LOCAL

  

R$ 300,00

  

 17 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 270,00

  

R$ 30,00

        
    

INCISÃO E DRENAGEM DE FLEGMÃO COM A PRESENÇA DO   ANESTESISTA EM SALA

  

R$ 700,00

  

R$ 630,00

  

R$ 70,00

        
    

INCISÃO E DRENAGEM DE TENOSSINOVITES PURULENTAS   COM ANESTESIA LOCAL

  

R$ 330,00

  

R$ 297,00

  

R$ 33,00

        
    

INCISÃO E DRENAGEM DE TENOSSINOVITES PURULENTAS   COM APRESENÇA DO ANESTESISTA EM SALA

  

 18 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 730,00

  

R$ 657,00

  

R$ 73,00

        
    

EXERESE DE TROMBO HEMORROIDÁRIO

  

R$144,78

  

R$ 130,30

  

R$ 14,48

        
    

EXCISÃO E SUTURA SIMPLES - PEQ. LESÕES SEM AP

  

R$142,86

  

R$ 128,57

  

R$ 14,29

        
    

 19 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

EXCISÃO E SUTURA DE NEVUS

  

R$175,25

  

R$ 157,72

  

R$ 17,53

        
    

LIGADURA ELÁSTICA

  

R$99,55

  

R$ 89,60

  

R$ 9,96

        
    

CANTOPLASTIA

  

R$346,92

  

R$ 312,23

  

 20 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 34,69

        
    

LESÃO ANAL - ELETROCAUTERIZAÇÃO

  

R$137,20

  

R$123,48

  

R$13,72

        
    

MANOMETRIA ANORRETAL

  

R$251,36

  

R$ 226,22

  

R$ 25,14

        
    

TUMOR DE PARTES MOLES

  

R$416,32

  

 21 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$374,69

  

R$ 41,63

        
    

EXÉRESE E SUTURA DE LESÕES

  

R$555,09

  

R$499,59

  

R$ 55,50

        
    

PLASTICA EM Z OU W

  

R$578,21

  

R$ 520,39

  

R$ 57,82

        
    

CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA

  

 22 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$1.199,33

  

R$ 1079,40

  

R$ 119,93

        
    

CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA + ANESTESIA

  

R$1.942,68

  

R$1.748,41

  

R$ 194,27

        
      

  

  

  

Em cada Pacote estão inclusos anestesista, materiais, medicamentos, serviços, honorários e
demais itens necessários para sua realização.

  

 23 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

  

Para os procedimentos cirúrgicos e invasivos deverá se fazer acompanhar da fatura a
descrição do procedimento com assinatura do médico responsável.

  

  

  

  

CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IMAS

    

RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

  

Reajusta os valores das consultas, e, incluí e exclui pacotes para exames e procedimentos na
Tabela Própria que compõe o Edital de Chamamento Público 01.2017.

  

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, §4º, da
Lei Municipal nº 021/93, resolve reajustar os valores das consultas e de alguns pacotes de
procedimentos. Também inclui e exclui itens na parte III do Regimento Interno do IMAS – Dos
Procedimentos:

  

Considerando a negociação realizada com os credenciados do Edital de Chamamento Público
01/2017, fica acordado entre as partes, que o reajuste será realizado pelo indexador IPCA, no
percentual de 6,10%, acumulado nos últimos 12 meses (abril 2020 à março 2021), tanto nas
consultas como em alguns pacotes, conforme solicitação das clínicas;

  

 24 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

Considerando a necessidade de alguns procedimentos, incluem-se pacotes e excluem-se
outros, para melhor atender nossas demandas;

  

  

  

RESOLVE:

        

Consultas   Eletivas

  

Serão remuneradas pelo valor de   R$ 92,21 (noventa e dois reais e vinte e um centavos).

        
          
    

Puericultura

  

Serão remuneradas pelo valor de   R$ 181,71 (cento e oitenta e um reais e setenta e um centavos).

        
      

  

ANEXO IX

  

 25 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

  

TABELA DE VALORES E PACOTES PARA EXAMES EM CLÍNICAS

  

        

PACOTES

  

Valor total

  

Valor IMAS

  

Valor Beneficiário

        
          
    

PACOTES COM COPARTICIPAÇÃO 20% AO BENEFICIÁRIO

        
    

TESTE ERGOMÉTRICO COMPUTADORIZADO

  

R$139,20

  

R$ 111,36

  

R$ 27,84

 26 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

        
    

OTOEMISSÕES ACÚSTICAS PRODUTO DE DISTORÇÃO

  

R$97,23

  

R$ 77,78

  

R$ 19,45

        
          
    

OTOEMISSÕES EVOCADAS TRANSIENTES

  

R$97,23

  

R$ 77,78

  

R$ 19,45

        
    

VIDEO-FARINGOLAROSCOPIA FLEXÍVEL

  

R$231,28

  

 27 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$185,02

  

R$46,26

        
    

ECOBIOMETRIA

  

R$83,26

  

R$ 66,60

  

R$ 16,66

        
    

UROFLUXOMETRIA

  

R$104,08

  

R$83,26

  

R$20,82

        
    

URODINÂMICA COMPLETA

  

 28 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$378,16

  

R$ 302,52

  

R$ 75,63

        
    

POLISSONOGRAFIA

  

R$751,68

  

R$ 601,34

  

R$ 150,34

        
    

BIOFEEDBACK

  

R$150,49

  

R$ 120,39

  

R$ 30,10

        
    

 29 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA

  

R$1.053,02

  

R$ 842,42

  

R$ 210,60

        
    

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA E BIÓPSIA

  

R$ 1.077,38

  

R$ 861,90

  

R$ 215,48

        
          
    

COLONO + EDA COM BIÓPSIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA

  

R$ 1.173,77

  

R$ 939,02

  

 30 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 234,75

        
          
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - BIÓPSIA

  

R$ 537,42

  

R$ 429,94

  

R$ 107,48

        
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - BIÓPSIA + ANESTESIA

  

R$ 830,31

  

R$ 664,25

  

R$ 166,06

        
          
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - POLIPECTOMIA DE   ESÔFAGO, ESTÔMAGO OU DUODENO

  

R$ 676,09

 31 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

  

R$ 540,87

  

R$ 135,22

        
          
    

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA - POLIPECTOMIA DE   ESÔFAGO, ESTÔMAGO OU DUODENO COM ANESTESIA

  

R$ 1.046,38

  

R$ 837,10

  

R$ 209,28

        
          
          
    

MANOMETRIA DO ESÔFAGO - PH METRIA

  

R$ 691,96

  

R$ 553,57

  

R$ 138,39

        

 32 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

    

POLIPECTOMIA DE COLON

  

R$ 1.377,98

  

R$1.102,39

  

R$ 275,59

        
    

RETOSSIGMOIDOSCOPIA

  

R$ 179,37

  

R$ 143,50

  

R$ 35,87

        
    

RETOSSIGMOIDOSCOPIA COM PÓLIPO

  

R$ 296,64

  

R$ 237,31

 33 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

  

R$ 59,33

        
    

POLIPECTOMIA POR VIA ENDO-ANAL COM   RETOSSIGMOIDOSCOPIA

  

R$ 247,20

  

R$ 197,76

  

R$ 49,44

        
    

RETIRADA DE PONTOS

  

R$ 23,31

  

R$ 18,65

  

R$ 4,66

        
    

MUCOSECTOMIA

  

R$ 1.604,80

 34 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

  

R$1.283,84

  

R$ 320,96

        
    

COLONOSCOPIA COM MUCOSECTOMIA +

ANESTESIA

  

R$1.754,68

  

R$1.403,75

  

R$ 350,94

        
    

HEMOSTASIAS DE COLON + ANESTESIA

  

R$1.803,51

  

R$1.442,81

  

R$ 360,70

 35 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

        
    

ELETROESTIMULAÇÃO DO ASSOALHO 

PÉLVICO

  

R$53,87

  

R$ 43,10

  

R$ 10,77

        
    

PACOTES COM COPARTICIPAÇÃO DE 10% AO BENEFICIÁRIO

        
    

CISTO SACRO COCCIGEO - EXERESE COM SEDAÇÃO   ANESTÉSICA E ANESTESIA LOCAL

  

R$1.082,62

  

R$ 974,35

  

R$ 108,27

        
    

 36 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

ESCLEROTERAPIA ANAL

  

R$ 103,05

  

R$ 92,75

  

R$ 10,31

        
    

FISSURECTOMIA ANAL COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA E ANESTESIA   LOCAL 

  

R$1.087,31

  

R$ 978,58

  

R$ 108,73

        
    

FISTULECTOMIA ANAL EM 1 TEMPO

  

R$ 1.086,48

  

R$ 977,83

  

 37 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 108,65

        
    

FISTULECTOMIA ANAL EM 2 TEMPOS

  

R$ 1.086,48

  

R$ 977,83

  

R$ 108,65

        
    

ELETROCOAGULAÇÃO DE LESÕES CUTÂNEAS

  

R$116,03

  

R$ 104,43

  

R$ 11,60

        
    

HEMORROIDECTOMIA COM SEDAÇÃO ANESTÉSICA + ANESTESIA

  

R$1.409,79

  

 38 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$1.268,81

  

R$ 140,98

        
    

DRENAGEM DE ABSCESSO

  

R$ 312,23

  

R$ 281,01

  

R$ 31,22

        
    

DRENAGEM ABCESSO ANORRETAL COM 

ANESTESIA LOCAL

  

R$ 460,00

  

R$ 414,00

  

R$ 46,00

        
    

 39 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

DRENAGEM ABCESSO ANORRETAL COM A PRESENÇA DO   ANESTESISTA EM SALA

  

R$860,00

  

R$ 774,00

  

R$ 86,00

        
    

INCISÃO E DRENAGME DE ABSCESSO,

HEMATOMA   OU PANARÍCIO COM ANESTESIA LOCAL

  

R$ 250,00

  

R$ 225,00

  

R$ 25,00

        
    

INCISÃO E DRENAGME DE ABSCESSO, 

HEMATOMA OU PANARÍCIO COM A PRESENÇA DO   ANESTESISTA EM SALA

  

 40 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 650,00

  

R$ 585,00

  

R$ 65,00

        
    

INCISÃO E DRENAGEM DE FLEGMÃO COM ANESTESIA LOCAL

  

R$ 300,00

  

R$ 270,00

  

R$ 30,00

        
    

INCISÃO E DRENAGEM DE FLEGMÃO COM A PRESENÇA DO   ANESTESISTA EM SALA

  

R$ 700,00

  

R$ 630,00

  

R$ 70,00

        
    

 41 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

INCISÃO E DRENAGEM DE TENOSSINOVITES PURULENTAS   COM ANESTESIA LOCAL

  

R$ 330,00

  

R$ 297,00

  

R$ 33,00

        
    

INCISÃO E DRENAGEM DE TENOSSINOVITES PURULENTAS   COM APRESENÇA DO ANESTESISTA EM SALA

  

R$ 730,00

  

R$ 657,00

  

R$ 73,00

        
    

EXERESE DE TROMBO HEMORROIDÁRIO

  

R$144,78

  

R$ 130,30

  

 42 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 14,48

        
    

EXCISÃO E SUTURA SIMPLES - PEQ. LESÕES SEM AP

  

R$142,86

  

R$ 128,57

  

R$ 14,29

        
    

EXCISÃO E SUTURA DE NEVUS

  

R$175,25

  

R$ 157,72

  

R$ 17,53

        
    

LIGADURA ELÁSTICA

  

R$99,55

  

 43 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 89,60

  

R$ 9,96

        
    

CANTOPLASTIA

  

R$346,92

  

R$ 312,23

  

R$ 34,69

        
    

LESÃO ANAL - ELETROCAUTERIZAÇÃO

  

R$137,20

  

R$123,48

  

R$13,72

        
    

MANOMETRIA ANORRETAL

  

 44 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$251,36

  

R$ 226,22

  

R$ 25,14

        
    

TUMOR DE PARTES MOLES

  

R$416,32

  

R$374,69

  

R$ 41,63

        
    

EXÉRESE E SUTURA DE LESÕES

  

R$555,09

  

R$499,59

  

R$ 55,50

        
    

 45 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

PLASTICA EM Z OU W

  

R$578,21

  

R$ 520,39

  

R$ 57,82

        
    

CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA

  

R$1.199,33

  

R$ 1079,40

  

R$ 119,93

        
    

CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA + ANESTESIA

  

R$1.942,68

  

R$1.748,41

  

 46 / 47



RESOLUÇÃO N.º 02 DE 19 DE ABRIL DE 2021.

Escrito por Publicações
Seg, 30 de Agosto de 2021 18:46 - 

R$ 194,27

        
      

  

  

  

Em cada Pacote estão inclusos anestesista, materiais, medicamentos, serviços, honorários e
demais itens necessários para sua realização.

  

  

Para os procedimentos cirúrgicos e invasivos deverá se fazer acompanhar da fatura a
descrição do procedimento com assinatura do médico responsável.

  

  

  

CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IMAS

    

 47 / 47


